14/09/2023, 11:31 Zimbra

Zimbra licitacao@saaeita.mg.gov.br

Re: solicitacao de esclarecimento

De : licitacao@saaeita.mg.gov.br qui., 14 de set. de 2023 11:31
Assunto : Re: solicitacao de esclarecimento # 1 anexo
Para : Igrotulosetiquetas@hotmail.com

De: "claudia barreto" <claudia.barreto@saaeita.mg.gov.br>
Para: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 10:59:41
Assunto: Re: solicitacdo de esclarecimento

Bom dia!

A solicitacao do Certificado do Fabricante é para evitar que tenhamos
problemas futuros na impressao das contas de agua emitidas pelo SAAE.
Ele podera solicitar ao seu distribuidor que peca ao Fabricante o Certificado
como ele adquire os papéis da OJ1.

Atenciosamente,
Claudia

De: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>

Para: "claudia.barreto" <claudia.barreto@saaeita.mg.gov.br>, "Nao informado"
<comercial@saaeita.mg.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 10:46:43

Assunto: Fwd: solicitacao de esclarecimento

rezados,

Bom dia!!

Gentileza responder a solicitagéo do cliente para o e-mail da licitagao.
Att.

Patricia Rosendo

De: ">" <Igrotulosetiquetas@hotmail.com>

Para: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 9:17:20
Assunto: RE: solicitacdo de esclarecimento

Bom dia, Patricia

obrigado pela resposta, trabalhamos com o papel da oji paper

pois no mercado essa marca q e aceita para esse fim,

a amostra, sim e correto pedir, o problema que vejo e o certificado do fabricante

pois nossa empresa compra de distribuidor e ndo da fabrica direto, sem do assim
pedindo esse certifica estdo tirando o direito de igualdades e condi¢des de participacdo

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=4337&tz=America/Sao_Paulo 1/4



14/09/2023, 11:31 Zimbra

das empresas que nao adquiri o papel direto do fabricante.
att

André

31971296805

Muito obrigado,

De: licitacao@saaeita.mg.gov.br <licitacao@saaeita.mg.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 13 de setembro de 2023 16:57

Para: Igrotulosetiquetas@hotmail.com <Igrotulosetiquetas@hotmail.com>; claudia.barreto
<claudia.barreto@saaeita.mg.gov.br>

Assunto: Re: solicitacdo de esclarecimento
Boa tarde!!!!
Segue esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

Patricia Rosendo

De: "claudia barreto" <claudia.barreto@saaeita.mg.gov.br>
Para: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 13 de setembro de 2023 9:48:38
Assunto: Re: solicitacdo de esclarecimento

Em relagédo aos questionamentos do cliente venho esclarecer que:
- CONFORME ITEM ACIMA, JA ESTA ESTIPULADO A MARCA DO PAPEL Q E OJI PAPPER,
Este papel possui componente em seu revestimento (barreira protetora) que preserva a imagem

impressa e evita sua degeneragcdo acelerada sob a ag¢do de agua, materiais plasticos e
gordurosos, além de fatores ambientais como calor, umidade e luz.

Afirmamos que o papel OJI é imprescindivel para que a autarquia preste um servigo de qualidade
e obtenha resultados de impressao satisfatorios, considerando que experiéncias passadas com
papeis de outras marcas trouxeram varios prejuizos financeiros e de imagem para o SAAE.

Entre os problemas ocorridos, podemos citar que as bobinas apresentavam falhas de impressao,
impressbes até a metade da folha, impressdes sem codigo de barras, informagdes apagadas com
pouco tempo de impressao, apresentavam gramaturas variadas, gerando falhas na impressao.
Imperioso destacar que as impressoras utilizadas pelo SAAE — Zebra ZQ521 tiveram varios
defeitos ocasionados por ma de qualidade de bobinas, sendo necessarias diversas manutencoes,
gerando transtornos incalculaveis.

Além de todos os problemas relacionados a ma qualidade de bobinas utilizadas de outras marcas,
ainda tivemos que lidar cautelosamente com a insatisfagéo dos clientes que recebiam suas contas
com falhas de impressao e vinham ao SAAE para pegar 22 via de conta, aumentando em grande
vulto o numero de atendimentos no Setor Comercial e reimpressao das contas, gerando gastos
financeiros a autarquia.

Assim, diante de todos os problemas causados por papeis de outras marcas e apds varias
avaliagdes técnicas da equipe responsavel, concluimos que, tecnicamente o papel OJI é
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imprescindivel para que a administragdo obtenha uma contratagdo vantajosa, considerando os
papeis OlJ ndo apresentam nenhum problema, consolidando a exceléncia de produtividade,
qualidade garantindo étima definicdo de impressao térmica e resisténcia de imagem e a plena
satisfacdo de nossos clientes.

- ESTE EDITAL TAMBEM SOLICITA AMOSTRAS PARA APROVACADO.
A entrega da amostra faz-se necessaria para garantir que o produto fornecido seja padronizado e
de qualidade, e que atenda as especificagdes do Termo de Referéncia.

Atenciosamente,
Claudia

De: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>

Para: "claudia.barreto" <claudia.barreto@saaeita.mg.gov.br>, "Nao informado"
<comercial@saaeita.mg.gov.br>, "regina.castro" <regina.castro@saaeita.mg.gov.br>
Enviadas: Terga-feira, 12 de setembro de 2023 15:38:29

Assunto: Fwd: solicitagcao de esclarecimento

Prezados,

Boa tarde!!!

Gentileza responder a solicitacdo do cliente para o e-mail da licitagao.
Att.

Patricia Rosendo

De: "LG Rotulos e Etiquetas" <Igrotulosetiquetas@hotmail.com>
Para: "Licitacdo SAAE" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>
Enviadas: Terca-feira, 5 de setembro de 2023 17:02:11
Assunto: solicitacao de esclarecimento

A empresa Adilson Elias Parreiras Siqueira - ME

CNP] n? 31.820.375/0001-21

vem solicitar esclarecimento referente ao pregao eletronico n? 046/2023
que se refere ao item

2.2.1. 0 licitante devera apresentar Certificado de Qualificacao Técnica do Fabricante do
Papel Ojj,

Performance Total atestando as caracteristicas do Papel, e declarando ser fornecedor do
referido

papel, sob pena de inabilitagdo.

PERGUNTA:
CONFORME ITEM ACIMA, JA ESTA ESTIPULADO A MARCA DO PAPEL Q E OJI PAPPER,

NOSSA EMPRESA COMPRA ESTE PAPEL NO MERCADO EM DISTRIBUIDORA E NAO ADQUIRI
DO FABRICANTE

SENDO ASSIM ESTA SENDO PRIVADE DE PARTICIPAR DESSE PREGAO, ESTE EDITAL TAMBEM
SOLICITA

AMOSTRAS PARA APROVACADO.

ATT

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=4337&tz=America/Sao_Paulo 3/4



14/09/2023, 11:31 Zimbra

ANDRE
31971296805

Muito obrigado,

André Nunes
Vendas e Licitagoes

31. 99130.5346
31. 3475.5961

rtulos e etiquetas

Rétulos | Bobinas | Etiquetas | A4|Ribbon
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